
PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN NO 1? 2 O
EXPEDIENTE NOS721-002099/12.

NEUQUÉN, O 4 O le 2014
VISTO:

La Resolución N° 0320/13 emanada del Consejo Provincial de Educación del
Neuquén;y

CONSIDERAN DO:
Que por la mencionada norma legal se creó en el Nomenclador

Curricular Provincial el Plan de Estudio N° 518 correspondiente al Profesorado de
Educación Especial con Orientación en Discapacidad Intelectual;

Que el Instituto de Formación Docente NO 4 de la Ciudad de
solicita la corrección de la Resolución NO 0320/13, la cual presenta errores

la denominación de algunos Espacios Curriculares y errores en la cantidad de
horas curriculares;

Que es propicio sanear la misma a los efectos de evitar ulteriores
inconven ¡entes;

Que a los fines prácticos resulta pertinente, para una mejor
comprensión de la misma, definir la caja curricular del Plan de Estudio NO518;

Que la presente solicitud cuenta con el aval de la Dirección
General de Nivel Superior;

Que corresponde dictar la norma legal pertinente;

Por ello:

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DEL NEUQUÉN

RESUELVE

1°) SANEAR la Resolución N0 0320/13 en función de los considerandos expuestos
precedentemente, tal como se detalla a continuación:

Donde dice:
2° CUATRIMESTRE

I ~Ódi90 I Materia I Horas: Horas
. .. Curriculares Imputables
1~5=1=8-=0=3-=0=2'*1 P=s=ic=om=o=t=ric=id=a=d=n=========1=¡ ==4~===J1 I 6

Debe decir:
2° CUATRIMESTRE

I Código I Materia I cur~i~~~:resl Im~~;:~les
:=====i===¡=============l==4==1 I 6 I

<t-O-
O
U
(J)
W 1



ct_-IL.o
U
enw

PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN NO -1 9 2 .O
EXPEDIENTE NO 5721;,,002099/12.

Donde dice:
RÉGIMEN ANUAL

Código Materia
Horas

Curriculares
518-03-03 Didáctica de la Matemática 3
518-03-04 Didáctica de la Lengua 5
518-03-05 Didáctica de las Ciencias 4
518-03-06 Trastornos del Desarrollo y Discapacidad 4
518-03-07 Ateneo Didáctico 1 4

518-03-08 Práctica y Construcción de la Identidad 8Profesional III
Total de horas Curriculares del Régimen Anual: 28

Debe decir:
RÉGIMEN ANUAL

Código Materia Horas
Curriculares

518-03-03 Didáctica de la Matemática 4
518.,.03-04 Didáctica de la Lengua 4
518-03-05 Didáctica de las Ciencias 4
518-03-06 Trastornos del Desarrollo y Discapacidad 4
518-03-07 Ateneo Didáctico I 3

518-03-08 Práctica y Construcción de la Identidad 8Profesional III
Total de horas Curriculares del Régimen Anual: 27

Donde dice:
RÉGIMEN ANUAL

Código Materia Horas
Curriculares

518-04-11 Ateneo Didáctico 3

Debe decir:
RÉGIMEN ANUAL

Código Materia Horas
Curriculares

518-04-11 Ateneo Didáctico II 3

Horas
Imputables

8
8
8
18
6

36

Horas
Imputables

8
8
8
18
6

36

Horas
Imputables

6

Horas
Imputables

6

2°) ESTABLECER, como Caja Curricular del Plan de Estudio N° 518 la que como
Anexo 1 forma parte de la presente norma legal.

3°) DETERMINAR que por la Dirección General de Nivel Superior se realizarán las
comunicaciones correspondientes.

4°) REGISTRAR, dar conocimiento a la Dirección General de Despacho; Vocalías;
Departamento Centro de Documentación; Dirección Provincial de
Administración; Dirección Provincial de Recursos Humanos; Dirección General de
Plantas Funcionales y Bases de Datos; Dirección General de Títulos y
Equivalencias; y GIRAR el expediente a la Dirección General de Nivel Superior a
fin de cumpli entar el Artículo 3° Cumplido, ARCHIVAR.

2



PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N0 19 2 O
EXPEDIENTE N° 5721-002099/12.

ANEXO 1

PROFESORADO DE EDUCACIÓN ESPECIAL CON ORIENTACIÓN EN
DISCAPACIDAD INTELECTUAL

Plan de Estudio N° 518

10 CUATRIMESTRE

Total de horas Curriculares del 10 cuatrimestre: 14
Total de horas a imputar en ello cuatrimestre: 20

2° CUATRIMESTRE

Código Materia Horas
Curriculares

518-01-01 Perspectivas Sociohistóricas de la Educación 4en Aruentína

518-01-02 Introducción a las Corrientes de 4Pensamiento Contemporáneas
518-01-03 Pedagoqía 6

Código Materia Horas
Curriculares

518-01-04 Educación Especial: Genealoqía y Debates 6
518-01-05 Juego y Recreación 4
518-01-06 Bases Neuropsicobiológicas del Desarrollo 4

6

Horas
Imputables

6

8

6

Horas
Imputables

8

6
Total de horas Curriculares del 20 cuatrimestre: 14

Total de horas a imputar en el 20 cuatrimestre: 20

Total de horas Curriculares del Régimen Anual: 17
Total de horas a imputar para el Régimen Anual: 54
TOTAL CARGA HORARIA PRIMER AÑO

RÉGIMEN ANUAL

Código Materia Horas
Curriculares

518-01-07 Didáctica General 4

518-01-08 Perspectivas Psicosociocu Itu rales del 4Desarrollo
518-01-09 Alfabetización Académica 4

518-01-10 Práctica y Construcción de la Identidad 5Profesional 1

Horas
Imputables

6

12

12

24

Total de horas cátedra en el primer año: 992
Total de horas reloi en el primer año: 661

Total de Horas a imputar oresuouestarlamente: 94

1° CUATRIMESTRE

Materia Horas
CurricularesCódigo

Aprendizaje y Perspectivas Educativas 6
Política y Educación 4
C municación y Lenguaje 4

Horas
Imputables

8
6
6

3



PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN NO 192 O,
EXPEDIENTE N° 5721-002099/12.

I 518-02-04 I Matemática y su Didáctica 4 I 1 8
Total de horas Curriculares del 10 cuatrimestre: 18

Total de horas a imputar en ello cuatrimestre: 28
2° CUATRIMESTRE

Total de horas Curriculares del 20 cuatrimestre: 16
Total de horas a imputar en el 20 cuatrimestre: 30

Código Materia Horas
Curriculares

518-02-05 Ciencias Sociales y su Didáctica 4
518-02-06 Lengua, Literatura y su Didáctica 4
518-02-07 Ciencias Naturales y su Didáctica 4
518-02-08 Títeres en Educación Especial 4

RÉGIMEN ANUAL

Código Materia Horas
Curriculares

518-02-09 Lenguajes Expresivos en Educación Especial 4

518-02-10 Práctica y Construcción de la Identidad 5Profesional 11

Horas
Imputables

8
8
8
6

24

Horas
Imputables

24

Total de horas Curriculares del Régimen Anual: 9
Total de horas a imputar para el Régimen Anual: 48

TOTAL CARGA HORARIA SEGUNDO AÑO
Total de horas cátedra en el secundo año: 832

Total de horas releí en el secundo año: 555
Total de Horas a imputar presupuestariamente: 106

1° CUATRIMESTRE

Materia

Total de horas Curriculares del 20 cuatrimestre: 4
Total de horas a imputar en el 20 cuatrimestre: 6

Horas
CurricularesCódigo

518-03-01 Recursos Didácticos 6
Total de horas Curriculares del 10 cuatrimestre: 6

Total de horas a imputar en ello cuatrimestre:
2° CUATRIMESTRE

Código Materia Horas
Curriculares

518-03-02 Psicomotricidad I 4

RÉGIMEN ANUAL

Código Materia Horas
Curriculares

Didáctica de la Matemática518-03-03 4
Didáctica de la Lengua518-03-04 4
Didáctica de las Ciencias518-03-05 4

518-03-06 Trastornos del Desarrollo y Discapacidad 4
Ateneo Didáctico I518-03-07 3
Práctica y Construcción de la Identidad
Pr fesional III518-03-08 8

Horas
Imputables

8

8

Horas
Imputables

6

Horas
Imputables

8
8
8
18
6

36

4



~ou
enw

PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N0 1 9>2 O
EXPEDIENTE N° 5721-002099/12.

Total de horas Curriculares del Régimen Anual: 27
Total de horas a imputar para el Régimen Anual: 84
TOTAL CARGA HORARIA TERCER AÑO

Total de horas cátedra en el tercer año: 1024
Total de horas reloj en el tercer año: 683

Total de Horas a imputar presupuestariamente: 98

1° CUATRIMESTRE
Horas

Curriculares
Horas

ImputablesCódigo Materia

Tecnología de la Información y la 6
518-04-01 Comunicación 4
518-04-02 Atención Temprana 4 6
518-04-03 Orientación y Formación Laboral 4 6
518-04-04 Inte ración Educativa 4 6
518-04-05 Espacio de Definición Institucional 4 6

Total de horas Curriculares del 10 cuatrimestre: 20
Total de horas a imputar en ello cuatrimestre: 30

2° CUATRIMESTRE

Código Materia Horas Horas
Curricu lares Imputables

518-04-06 Investiqación en Educación Especial 3 6
518-04-07 Ética y Educación Especial 4 6
518-04-08 Educación Sexual Intecraí 4 6

518-04-09 Alternativas Educativas en Sujetos con 8Multidiscapacidad 4

518-04-10 Alternativas Educativas en Sujetos con 8Severos Trastornos de Personalidad 4
Total de horas Curriculares del 2° cuatrimestre: 19

Total de horas a imputar en el 2° cuatrimestre: 34
REGIMEN ANUAL

Código Materia Horas Horas
Curriculares Imputables

518-04-11 Ateneo Didáctico JI 3 6
518-04-12 Práctica y Construcción de la Identidad 14 36Profesional IV

Total de horas Curriculares del Régimen Anual: 17
Total de horas a imputar para el Régimen Anual: 42
TOTAL CARGA HORARIA CUARTO AÑO

Total de horas cátedra en el cuarto año: 1168
Total de horas reloí en el cuarto año: 779

Total de Horas a imputar presunuestariamente: 106
4016
2677
408

PrC"'''RI'1 ''''''o ' 5
~ ~~.",,;r\¡) . S. üLMOS FOI7Zic!<

. ¡ama ,'VIf,¡JfJ¡j Téclllc¡; y S.,
CONSEJO PROVINCIAl.. OE ¡;DU~;ó:,


	Page 1
	Titles
	<t 
	- 
	O- 
	O 
	2° CUATRIMESTRE 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 2
	Titles
	Donde dice: 
	Debe decir: 
	Donde dice: 
	Debe decir: 
	ct_ 
	- 
	IL. 
	o 
	en 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5
	Table 6


	Page 3
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5


	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5
	Table 6


	Page 5
	Titles
	o 
	en 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4



